^d La fleur du printemps de l'âge.

^e *Considero*, je regarde, je trouve.

agnoscere. *Vel*^a antequam pereas, fili, ex ore tuo dulcissimo verba audiam tua. Ecce venit et mater tua, quae partus sui dolores, quos non sperabat, invenit^b; ecce et innumera familia, quae te sibi futurum dominum sperabat, tibi valedictura advenit.

Venerabilis puer Celsus dixit: Lugeant te et se, quos fallacia dæmonum blandimenta decipiunt; nos autem quos conspiciunt ad regna celorum contendere, cur lugent? Nam nos transibimus per ignem istum, et illæsi tibi apparebimus, et huic tanto populo qui agonem nostrum spectat. Dæmones vero quos colitis, et illos, quos imperatores piissimos dicitis, ceu quædam purgamenta^c despicimus.

Præses dixit: Ipsa est contumax audacia vestra quæ vos vivere non permittit.

Beatus Celsus dixit: Per ipsam vanitatem quam colis^d te obtestor ut præstes quæ te postulo intrepido corde, et petitioni meæ tribuas effectum^e.

Præses dixit: Quidquid volueris, pete.

Puer dixit: Cum me videris illæsum post ignem, permitte ad me venire matrem meam, et habebo cum ipsa consilium^f, tridui dilatione concessâ. Si vero mihi illa

^a *Vel*, du moins.

^b Qui a trouvé des douleurs de son enfantement qu'elle n'attendait pas, c'est-à-dire qui trouve dans la maternité des douleurs auxquelles elle était loin de s'attendre. Le sens primitif de *sperare*, c'est attendre une chose bonne ou mauvaise; il signifie donc tantôt *craindre*, tantôt *espérer*. Toutefois, ce dernier sens est celui qui se rencontre le plus ordinairement.

^c *Purgamenta*, immondices, ordures.

^d Le mensonge, l'erreur à laquelle tu rends un culte, c'est-à-dire le faux culte que tu suis, la religion de mensonge que tu pratiques.

^e Que tu donnes suite, que tu fasses droit à ma demande.

^f Je tiendrai conseil avec elle, je délibérerai, je m'entendrai avec elle.

unam rem, quam voluero, concederit, nec me nec ipsam amittes.

XXV. Mater, hæc audiens, urgebat fieri^a. Tunc impius Martianus, cæcatus à diabolo, dixit : Si ex igne illæsus exieris (quod fieri posse non credo), faciam quæ desideras.

Tunc præses, non sustinens videre incendium filii, assessorem reliquit qui principum jussa impleret^b : ipse autem, scissis vestibus, ejulans, cum uxore jam propæ mortuâ domum revertitur. Exsurgit verò luctus immensis, plangentibus cunctis : lugebantque parentes filium, familiæ multitudo dominum : nec erat qui consolaretur^c. Quid multa^d? Assessor, munus sibi injunctum adimplens, jubet sanctos singulos in singulas cupas deponi.

Sanctus verò Celsus, qui nunquam à sancti Juliani latere fuit disjunctus, dans pacem patriæ, ad præparatum supplicium ibat intrepidus. Et cùm singuli à ministris apprehenderentur, et deponerentur in cupas, sicut superius contexuimus^e, pice, bitumine et sulphure impletas, aggregatâ copiâ lignorum, sarmendorum et stupæ, juhet assessor ignem supponi. Quod ut factum est, erupit

^a Urgebat (sous-entendu id) fieri, pressait que cela se fit, c'est-à-dire pressait Marcien d'acquiescer à cette demande.

^b Assessorem. Voyez page 2, note e. — Qui impleret équivaut à ut impleret, pour qu'il accomplit, pour accomplir.

^c Nec erat (sous-entendu aliquis) qui consolaretur, et ils n'avaient personne pour les consoler.

^d Quid multa (sous-entendu dicam terba)? à quoi bon dire tant de paroles? c'est-à-dire, pour abréger, bref, enfin. On dit aussi dans le même sens, et avec les mêmes mots sous-entendus, Ne multa.

^e Donnant la paix à son père, c'est-à-dire, pardonnant à son père. Il est à croire que notre mot français *pardonner* vient de *pax* et *donare*.

^f Comme nous l'avons dit plus haut.

flamma triginta cubitis excelsior^a. De medio vero ignis ita multitudo psallentium resonabat quasi vox aquarum multarum^b.

Consumptis autem omnibus igneque sopito^c, cunctis mirantibus apparent sancti ut aurum vel argentum^d mirificè rutilans, hæc modulatione hymnum Deo canentes : *Transivimus per ignem et aquam, et induxisti nos, Deus, in refrigerium^e*. Et iterum : *Ignis ardens et coruscans vim naturæ suæ oblitus est^f*.

XXVI. Nuntiantur hæc præsidi, Dei sanctos illæsos omnibus apparere, et cum uxore ad spectaculum proferat, exitum rei volens agnoscere. Tunc in hæc voce prorupit^h : Julianæ, te obtestor, per Deum tuum, ut mihi dicas undēⁱ tantam virtutem maleficorum didiceris.

Beatus Julianus dixit : Quia me per Deum meum obtestatus es, qui est horum mirabilium^j auctor, referam quomodo possint mereri qui talia desiderant nōsse ma-

^a *Triginta cubitis excelsior*, plus haute (que les cuves) de trente coudées, dépassant les cuves de trente coudées.

^b Les hymnes qui s'élèvent de tant de bouches vers le Seigneur ressemblent au bruit lointain d'un fleuve ou d'un torrent.

^c *Omnibus* se rapporte à *lignorum, sarmentorum*, etc.

^d *Igne sopito*. Expression pleine de poésie ; quand le feu se fut assoupi. On lit de même, dans Virgile : *sopitos suscitat ignes*.

^e *Ut aurum vel argentum*. Voyez plus haut.

^f *Refrigerium*, lieu de rafraîchissement.

^g *Vim naturæ suæ*, la violence ou l'essence, la propriété de sa nature. — *Vis* a en effet ces deux sens.

^h *In hæc voce prorupit*. Nous avons vu plus haut l'accusatif, *in hanc vocem*. Le sens est le même, quoique la nuance soit différente. — Avec l'ablatif, le verbe est employé d'une manière absolue, c'est-à-dire que les mots *in hæc voce* sont indépendants du verbe : éclater avec ces mots, en prononçant ces mots ; tandis que l'accusatif est intimement lié avec le verbe, dont il complète le sens d'une manière plus directe ; éclater en ces mots, laisser éclater ces mots.

ⁱ *Undē*, d'où, de qui.

^j *Horum mirabilium*, ces choses miraculeuses, ces miracles.

^k Psalm. LIV. — ^l Sap. XVI.

lesficia, ut sicut et ego hujus carminis * efficiantur auctores. Si quis primūm elaboraverit ut se ab omnibus actionibus hujus sæculi faciat alienum, et solam vocem Domini audiat, imperantis et dicentis : *Si quis vult post me venire^b, abneget semetipsum^c, et tollat crucem suam, et sequatur me^d* : ita ut nihil amori Christi præponat, nihilque aliud desideret, nisi quod ipse Dominus promittit : non consideret patrem aut matrem, non uxorem, non filios, et cætera quæ in hoc mundo impedimenta^d sunt animæ : qui ante omnia pauperum curam sollicitè gerit, qui contentus est esurire ut alii reficiantur : quia satis * Deo acceptum est munus quo indigens saturatur et nudus vestitur : quandò ira non perficitur^e : qui malum pro malo non reddit, qui iracundiæ tempus non reservat, qui impatientiam patientiæ superat : et qui non dicitur sanctus antequām sit, sed elaborat ut sit. Multi enim dicuntur quod non sunt, et, ipsa spe securi* quia dicuntur quod non sunt, segnes efficiuntur. Elaborare antem debent ut quod de eis dicitur, non verbis tantum sed etiam operibus comprobetur. Et multi sunt qui verè sunt sancti, nec tamen de eis dicitur quodd sunt ; sed,

* *Hujus carminis*, ce sortilége. Voyez page 30, note *. Le saint martyr reprend à dessein les expressions dont s'est servi Marcien, ces mots de magie, de maléfice, de sortilége, qui formeront un si frappant contraste avec les préceptes qu'il va donner, préceptes empreints d'une sublime simplicité.

^b *Post me venire*, venir derrière moi, à ma suite, me suivre.

^c Fasse abnégation de lui-même.

^d *Impedimenta*, empêchements, embarras, entraves.

^e *Satis*. Voyez page 10, note *.

^f *Non perficitur*, n'est pas menée à terme, c'est-à-dire n'est pas satisfaite, assouvie. *Quandò ira non perficitur* équivaut à *qui iram non perficit*; c'est un simple changement de tournure.

^g *Ipsa spe securi*, rendus insoucians par l'espérance même de passer pour plus parfaits qu'ils ne sont.

^h *Luc. ix.*

lumilitate et gratia pleni, ab hominibus audire nolunt quod sunt^a, ut ab illo recipient mercedem qui novit quid sint. Hi tales hanc artem quam ego didici scire possunt : et non solum in hoc corpore degentes hanc merebuntur gratiam, sed etiam æternam Christi sibi conciliant amicitiam, qui, docti à Christo, aliis communicant donum ipsis collatum : qui illatas sibi injurias pro laude deputant, qui sibi injuriæ tempus non reser vant^b, qui reconciliant se proximo et proximum sibi^c, et sic offerunt munera Christo : denique qui humilitatem obtinent^d, quæ est culmen omnium bonorum.

Martianus præses dixit : Et quis tam sit insipiens qui hujus vitæ lætitiam fugiat^e, et ad istam tantam injuriæ et indignitatem semetipsum abjiciat^f ?

Sanctus Julianus dixit : Deus noster omnibus paratus est dare, sed pauci digni sunt qui mereantur^g accipere.

^a Ils ne veulent pas entendre des hommes ce qu'ils sont, c'est-à-dire ils ne veulent pas avoir auprès des hommes la réputation qu'ils méritent. On connaît les locutions *audire benè*, *audire malè*, entendre (parler) bien ou mal (de soi), c'est-à-dire avoir une bonne ou une mauvaise renommée.

^b Qui... reser vant, qui ne se réservent pas le temps de faire du mal, c'est-à-dire qui ne songent pas à faire du mal (à ceux qui leur en ont fait).

^c Proximum sibi. Sous-entendu *reconciliant*.

^d Obtinent, conservent, gardent.

^e Tam insipiens qui fugiat, assez insensé pour fuir, pour renoncer à.

^f Et ad istam... abjiciat, et pour se râvaler jusqu'aux outrages, pour se résigner aux outrages et à la bassesse qui sont votre partage. Le pronom *iste* s'emploie de préférence pour désigner la seconde personne, celle à qui l'on parle, et renferme assez ordinairement une idée de mépris.

^g Digni sunt et mereantur forment une sorte de pléonasme, car être digne et mériter sont deux expressions à peu près synonymes.

Martianus præses dixit : Ad te^a, Juliane, meus sermo jam finem accepit.

Sanctus Julianus dixit : Hoc et ego semper optavi.

XXVII. Tunc præses ad filium suum ait : Eccè mater tua, ut postulasti : triduo cum eā habebis inducias^b. Hæc enim ad omnia parata est tibi consentire : tantum ne te, unicum solatium dolorum suorum, amittat, et dulcissimum filium.

Sanctus Celsus dixit : Hoc triduo mihi matre concessa, nulli licebit tuorum interesse^c?

Præses dixit : Sicut vis, ità concedo. Et adjecit : Recludantur simul privatæ custodiæ^d.

Impletur jussio præsidis. Tunc sancti martyres recluduntur in custodiâ unâ cum matre pueri.

Ingressi verò sancti hanc orationem fuderunt ad Dominum : Domine Deus, qui præscius es futurorum, qui transacta velut præsentia conspicis, qui mentes magis comprobas quâm ætates^e : tu, Domine, oculos cordis hujus aperire dignare, et acceptabilem tibi fac terram^f

^a *Ad te*, pour toi, pour ce qui te concerne.

^b *Habebis inducias*, tu auras une trêve, c'est-à-dire, il sera sursis à ton supplice. Nous avons déjà fait remarquer que le martyre était, avec raison, assimilé à un combat; de là une foule d'expressions empruntées à la guerre ; *miles*, *militare*, *inducias habere*, etc.

^c *Tuorum*, les tiens, tes satellites. — *Interesse*, être présent, assister (à nos entretiens).

^d Dans une prison particulière, où ils soient seuls.

^e *Qui mentes magis comprobas quâm ætates*, qui reconnaîsez pour bons les esprits plutôt que les âges, c'est-à-dire, qui tenez compte de l'état du cœur plutôt que de l'âge. Il est question ici de cette inépuisable clémence toujours prête à faire grâce à un cœur sincère, sans tenir compte des années, plus ou moins nombreuses, passées dans l'erreur ou dans le péché.

^f Rendez agréable à vos yeux cette terre, c'est-à-dire, faites qu'elle trouve grâce devant vous, cette terre... Les saints martyrs désignent ainsi Marionille, du sein de laquelle est sorti un fruit cher au Seigneur, le jeune et pieux Celsus.

ex quā suscepisti fructum in quo lætari cognosceris.

Statim ergò commotus est locus in quo erant sancti orantes, et fulgor argento septies splendidior emicuit : nec odor consuetus sanctis^a defuit, et vox psallentium in aere sonabat : Verè pius es Deus, qui justificas sinè operibus^b animas peccatrices.

Hæc videns mulier et audiens, clamabat : Nunquam in diebus vitæ meæ tantum odorem^c comperi. Nam, sicut in amœnissimis hortis, liliorum, et rosarum, et crocei, et nectarei^d, et balsami, et nardi redundat odor : ità his donis sum refecta ut omnium dolorum meorum oblitas sim : nec aliud cordi^e meo remanere sentio, nisi ut illum verum Deum esse confitear, pro quo filius meus agonizat^f.

XXVIII. Hæc audiens beatus Julianus cum omnibus sanctis, talem fertur matronæ illi tradidisse doctrinam^g : Beata tu, credens quæ sit spes fructus tui^h : meritò animæ et corporis medicinam celeriter consequeris. Nam talis est medicus qui tuam suscipit infirmitatemⁱ, ut non secando curet vulnera tua, sed semel probando fidem tuam.

^a *Odor consuetus sanctis.* Quelques lignes plus bas, la mère de Celsus nous dira quel est ce parfum.

^b *Justificas*, justifiez, absolvez. — *Sinè operibus*, sans œuvres. La honte de Dieu est si grande qu'il reçoit en grâce le pécheur même, dès que son cœur est touché de la foi, et avant qu'il ait mérité son pardon par ses œuvres.

^c *Tantum odorem*, un parfum si suave.

^d *Crocei, nectarei.* Ces deux adjectifs sont pris ici substantivement.

^e *Cordi* équivaut à *in corde*.

^f *Agonizat*, combat, lutte, souffre. Voyez page 26, note^g.

^g *Doctrinam*, enseignement.

^h Toi qui crois à ce qui est l'espoir de ton fruit, c'est-à-dire de ton enfant.

ⁱ Qui se charge de ta maladie, c'est-à-dire qui entreprend ta guérison.

Venerabilis verò puer Celsus subsecutus dixit^a : Verè te nunc veram matrem confiteor, verè genitricem meam agnosco : nec tu amittis filium, nec ego matrem, si una mécum ad illud contendas donum pro quo omnes sancti tanta in hoc sæculo patiuntur.

Venerabilis autem matrona, cuius intima pectoris divina gratia jam illustraverat, respondens filio, dixit : Cognosce me, fili, nihil amoris ejus præponere quem tu sic diligis : pro quā re^b quidquid necessarium saluti meæ cognoscis, exerce^c.

Venerabilis puer respondit : *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem*^d. Itaque hoc tibi deest ut purificationem baptismi accipias, per quam possis effici habitaculum Spiritus sancti.

Matrona respondit : Eccè nos omnes claustra obtinent^e, et militum custodiæ circumvallant, nec introitus nec exitus licentia permittitur : et quomodo hic inveniemus tales hominem qualem mihi proponis^f?

Cui sanctus Julianus dixit : Hic habemus sanctum et venerabilem verum Christi sacerdotem, qui te purifiet : tantum^g, ut tu ex corde abneges deos patrios, et in unum Deum credas, qui regnat in cœlis, in Trinitate unus, et in unitate trinus : sub cuius imperio imperant principes, cuius gratiâ confirmantur^h duces, cuius ti-

^a Subsecutus dixit. Voyer page 31, note ^a.

^b Pro quā re équivaut simplement à quaré, c'est pourquoi ainsi, donc.

^c Il ne suffit pas, en effet, que la foi soit au fond du cœur ; il faut encore que la bouche la confesse et la proclame.

^d Obtinent, retiennent, enferment.

^e Un homme comme celui dont tu me parles, c'est-à-dire un homme qui ait caractère pour répandre sur moi l'eau du baptême.

^f Tantum, (il faut) seulement.

^g Confirmantur, sont affermis.

^h Rom. x.

more contremiscunt gentes, cujus sapientia prudentes sunt homines, cujus imperio operiuntur cœli nubibus, cujus voluntate dantur terræ pluviae, cujus dono terra secundatur, cujus voluntate quæ necessaria sunt hominibus gignit, cujus dono manant fontes : ipse est Dominus Jesus Christus, æternus autem Pater cum Filio et Spiritu sancto. Illius splendore illuminantur cœci, tenebræ incredulitatis fugantur : illius nutu^a gubernantur universa, quia ejus voluntate creata sunt cuncta.

XXIX. Hæc audiens matrona, dixit : Qui hæc ita esse non credit, ferreum habet pectus : nec hominum gerit sensum^b, sed pecudum.

Tunc omnes sancti gratias referunt Domino, qui dignatus est de luporum faucibus ovem perditam^c liberare.

Ad quam iterum beatus Julianus conversus, ait : Itaque credis, ut audisti, unum Deum verum esse in cœlis ?

Matrona respondit : Ipsum verum credo esse Deum quem per tuam prædicationem esse cognovi creatorem omnium, qui certis limitibus fixit mare, qui ei posuit terminum quem non transgreditur, qui cœlum suspendit^d, et illud diversarum stellarum splendoribus adornavit : qui perpetuum solis ardorem^e fundavit, et lunæ

^a Nutu, volonté. Nutus signifie proprement le signe de tête par lequel on dit oui. On saisit facilement le lien qui unit les deux sens de ce mot : si rien ne se fait sans l'assentiment de Dieu, tout se fait donc d'après sa volonté. Il faut remarquer aussi que nutus désigne surtout un pouvoir souverain et absolu, qui n'a pas même besoin de la parole pour interpréter ou justifier ses ordres, mais qui d'un signe commande et se fait obéir.

^b Sensus, intelligence, raison.

^c Ovem perditam, brebis perdue, égarée.

^d Suspendit, a suspendu (dans l'espace).

^e Solis ardorem, l'ardeur du soleil, c'est-à-dire le soleil ardent, l'astre brûlant du soleil.

initium et finem* constituit : ipse est Dominus Jesus Christus, cui, relictâ omni vanitate^b, credo, cupiens hanc vitâ, quam temporalem esse cognovi, carere, ut ad illam^c vitam æternam vobiscum merear pertingere.

Hæc dicente matronâ, locus in quo stabant contremuit, et audita est vox in aere, dicens : *Credidi, propter quod^d locutus sum^e.*

Et post hanc vocem dixerunt Amen.

Tunc beatus Antonius presbyter baptizavit eam : quam venerabilis filius ejus Celsus suscipiens^e, pater^f ejus in baptismi gratiâ factus est.

Cumque de ejus salute omnes lætarentur, audita est vox in aere, dicens : *Viriliter agite, et confortetur cor vestrum in Domino^g.*

Post hujus verò concessæ gratiæ munus, ait beatus Julianus ad sanctos : Vox quæ intonuit auribus nostris, prænuntiat nobis futuras passiones^h et genera tormentorum.

* *Initium et finem.* Il s'agit des phases périodiques et mensuelles de la lune, qui décroît petit à petit jusqu'à ce qu'elle disparaîsse entièrement, et se reforme de même par degrés jusqu'à ce qu'elle soit dans son plein.

^b *Vanitate*, erreur.

^c *Illam* est opposé à *hac*, cette autre vie.

^d *Propter quod*, et pour cela, et par ce que j'ai cru.

^e *Suscipere* est le mot propre pour dire *tenir sur les fonts*. Il signifie, en effet, *prendre ou porter dans ses bras*, comme lorsqu'on présente un enfant aux fonts baptismaux. Dans l'antiquité païenne, *suscipere* se disait également de l'action du père qui prenait l'enfant nouveau-né dans ses bras, pour montrer qu'il le reconnaissait comme sien.

^f *Pater*, père, c'est-à-dire ici parrain. — *Baptismi gratia*, la grâce, le sacrement du baptême. Quoi de plus touchant que cet enfant présentant sa mère aux eaux du baptême et devenant pour elle ce qu'est ordinairement la mère pour l'enfant ? Mais aussi n'était-ce pas lui qui avait gagné cette âme au Seigneur ?

^g *Passiones*, souffrances. Ce mot se dit uniquement des souffrances du martyre.

^h Psalm. cxv. — ⁱ Psal. xxx.

torum quæ adversum nos cogitat inimicus.¹ Pro quâ re², sancti martyres, fidei nostræ cursum³ ei commendemus qui potest fidem nostram conservare et cursum consummare⁴, ut repositam⁵ justitiæ palmam et coronam⁶ mereamur percipere.

XXX. Quid multa⁷? Cognoscit impius Martianus uxorem suam martyrum prædicatione conversam, atque in Christi fide et amore esse confirmatam, et jubet intra domum suam martyres privatū exhiberi.

Cumque ejus adspectibus præsentarentur, ait ad venerabilem puerum Celsum: Matrem tuam sub hâc ratione postulâsti, ut tibi consentiret⁸, sicque nostræ acquiesceres voluntati. Itaque quid gestum sit, nunc edicito: cognoscere enim cupio.

Venerabilis puer dixit: Gratias ago Deo meo, qui voluntatem meam itâ perfecit ut in æternum eam possideam matrem, et ipsa me filium⁹. Tu verò sato nos pro Christi amore¹⁰ in hâc vitâ spera penitus¹¹ non habere. Pro quâ re nec ego te novi patrem, nec illa maritum.

Tunc irà repletus præses jussit matronam comprehendendi, et domo teneri. Ad quam cùm appropinquarent ministri, volentes eam contingere, cæci efficiebantur.

¹ *Pro quâ re.* Voyez page 45, note 5.

² *Fidei nostræ cursum,* la carrière de notre foi, c'est-à-dire la carrière que doit fournir notre foi.

³ *Cursum consummare,*achever la carrière, c'est-à-dire, nous conduire jusqu'au bout de la carrière.

⁴ *Repositam,* mise de côté, c'est-à-dire, réservée, préparée.

⁵ *Quid multa?* Voyez page 39, note 4.

⁶ Sous ce prétexte qu'elle s'entendrait avec toi, c'est-à-dire, sous prétexte de t'entendre avec elle.

⁷ *Ipsa me filium.* Sous-entendu possideat.

⁸ *Pro Christi amore,* en raison de notre amour pour le Christ.

⁹ *Penitus,* tout-à-fait, absolument, c'est-à-dire, nullement, pas du tout.

Hæc videns Martianus, cæcatus à diabolo, jubet omnes in ima carceris recludi ^a.

XXXI. Aliâ verò die, sedens pro tribunali ^b, jubet vi-ginti milites illos qui in agone certabant pro Christi nomine, decollari : septem verò germanos, igni tradi præcipit. Quod cùm fuisse factum, in atrio illius consummaverunt martyrium suum in pace. Julianum autem cum Antonio presbytero, matrem et filium cum illo qui à mortuis erat excitatus, judicio suo reservari jussit. Et cùm sederet pro tribunali in foro, jubet beatum Julianum et reliquos sanctos, quos memoravimus, exhiberi. Ex officio ^c ergò dictum est : Adstant.

Tunc Martianus sic erupit ^d : Tecum loqui, Juliane, penitus ^e dignum non censeo. Et adjecit : Tu es Antonius, quem papam suum isti testantur ? Constat te hujus magicæ artis esse auctorem.

^a In ima carceris recludi. *Recludere* n'est pas précisément un verbe de mouvement; mais l'idée de mouvement est sous-entendue : Il ordonne de les jeter au fond de la prison et de les y enfermer. Le sens ordinaire de *recludere* est ouvrir; néanmoins, il prend aussi le sens de fermer, enfermer, même chez les auteurs païens.

^b Pro tribunali. Voyez page 35, note ^f.

^c On appelait atrium la cour ou la salle par laquelle on entrait dans la maison ; ici, il s'agit évidemment d'une cour. Cette cour avait ordinairement la forme d'un carré long, et était entourée de galeries couvertes. Les trois côtés de l'atrium étaient soutenus sur des piliers ou des colonnes : le côté opposé à la porte s'appelait tablinum, et les deux autres, alæ. Les temples avaient aussi leur atrium.

^d *Officium* ne signifie pas seulement office, emploi, mais aussi officier, employé, de même que *magistratus* a le double sens de magistrature et de magistrat. *Ex officio dictum est* signifie donc : Il fut dit (par l'un) d'entre les officiers, un des officiers ou des appariteurs dit.

^e Sic erupit équivaut à in hæc verba rupit ou prorupit, que nous avons déjà expliqué plusieurs fois.

^f Penitus. Voyez page 48, note ⁱ.

Beatus Antonius presbyter respondit : Gratias ago Domino meo Jesu Christo qui benignitatis suæ me voluit esse ministrum.

Præses dixit : *Vel tu^a mihi dic, Antoni : Quæ est ars magica vestra, ut sic separatis conjugia^b, et filios à parentibus disjungatis, et immortales dii per vos blasphemantur ? Quæ sit^c ergo hæc audacia vestra, edicito : nam scire cupio, ut, ex ore tuo re cognitæ, videam quale vobis et magicis artibus vestris nomen imponam. Tantum enim prævaluistis ad decipiendum populum, ut gloriemini vos mortuum suscitasse, per quod^d tot innoxia pectora irretiistis.*

Ad hæc beatus Antonius presbyter dixit : Optaveram quidem ut ducem hujus agonis nostri Julianum tibi provocares^e, et ab eo responsum acciperes ; sed, quia unus est Dominus noster Jesus Christus, qui tangit organa cordis nostri^f, quandoquidem tu interrogasti quem voluisti, audi à me quæ inquiris. Magister et auctor hujus magicæ artis quam nos dicens exercere, hoc nobis dedit præceptum, ne margaritæ pretiosæ à nobis porcis mittantur^g. Qui etiam dixit : *Non veni pacem mittere*,

^a *Vel tu*, toi du moins (puisque Julien a refusé de me satisfaire).

^b *Separatis conjugia*, vous désunissiez les époux.

^c *Quæ sit*, quelle est, c'est-à-dire, en quoi consiste, d'où vient.

^d *Per quod*, et grâce à cela, et par là.

^e *Optaveram ut tibi provocares*, j'aurais souhaité que tu provoquasses contre toi, c'est-à-dire, que tu t'adressasses à. *Optaceram* équivaut à *optavissem*. De même on dit souvent *melius fuit* (pour *melius fuisset*), il eût été meilleur, il eût mieux valu.

^f *Organæ cordis nostri* équivaut simplement à *corda nostra*.

^g *Mittere* est exactement et littéralement notre verbe français mettre. — *Veni mittere* au lieu de *veni missum*, puisque les grammairiens exigent que tout verbe marquant un mouvement soit suivi du *supin* et non de l'*infinitif*; mais nous avons déjà fait ob-

^h Matth. vii.

*sed gladium : Venit enim separare filium à patre, filiam à matre, etc.*¹. Qui et alio loco consequenter dicit : *Qui amat patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut aurum, aut argentum, aut domos, aut agros plus quam me, non potest meus esse discipulus*². Hanc vocem audiens filius tuus, non pluris fecit te carnalem genitorem quam Christum creatorem suum. Similiterque illa quam dicas tuam uxorem, hāc voce Domini compertā, contempsit vitam temporalem, ut Christum immortalem et requiem consequatur^b aeternam. Et adjecit : Nihil verius, nihil dulcius, modò id cognoscere posses^c.

Hæc audiens Martianus, jubet eos in custodiā recludi^d, dicens : Ex cogitabo penas quibus isti intereant.

XXXII. Aliā die, convocans ad se sacerdotes templi, dixit ad eos : Ornate venerandum templum Jovis, quod pro consuetudine^e semel in anno solet pates fieri : ubi

scrivez que les auteurs patens les plus estimés pour la pureté du style ne se conforment pas toujours à cette règle. Voyez à ce sujet la préface du premier volume de la Bible.

^a *Te carnalem genitorem*, toi qui es son père selon la chair.

^b *Contempsit... ut consequatur*. Ces deux temps semblent être en désaccord, puisqu'on reproduit d'habitude au subjonctif le temps qui précède à l'indicatif; mais la logique n'en est nullement contrariée. Ce qui explique, en effet, le présent du subjonctif, c'est que le but que se proposa Marionille n'est pas encore rempli, et qu'il est toujours à l'état d'une chose présente ou future, ce qui ne change rien à l'accord des temps; s'il s'agissait d'une chose pleinement et irrévocabllement accomplie, l'emploi d'un présent à la place d'un passé serait une véritable incorrection.

^c *Modò posses*, si seulement tu pouvais, et plutôt à Dieu que tu puisses.